关于进一步规范自学考试报名工作的紧急通知
各市（州）自考办，各主考学校自考办：
近年来，我省高等教育自学考试事业稳步发展，但在发展的同时，也出现了少数地方执行制度不力、落实工作不到位等问题，给一些不法人员违纪作弊带来可乘之机。在今年4月份自学考试中，咸宁市崇阳县招办违规接收中介组织的异地考生集体报名，报名时没有严格按报名规程核对考生身份，考试当中对违规行为管制不严、处理不力，导致部分考场作弊情况严重。这一情况被《楚天都市报》曝光后，造成了恶劣的影响，不仅直接损害了考点和当地考区形象，而且严重影响了我省高等教育自学考试的声誉。
我省7月份自学考试报名工作即将开始，为切实加强报名管理工作，确保各项工作安全平稳顺利进行，现就报名工作有关事项紧急通知如下：
一、明确工作责任。按照“分级管理、逐级负责”、“谁主管、谁负责”的原则，报名工作在省教育考试院统一领导下，由市州自考办组织实施、报名点具体落实。
二、强化报名工作措施。各市（州）自考办要加强对报名工作的领导，切实做好对报名工作人员的教育、培训和管理工作，完善报名服务流程，建立工作监督机制，为考生提供优质的、规范的报名服务。
三、严格落实报名要求。各报名点应严格执行《关于进一步加强自学考试报名管理工作的通知》（鄂自考[2010]21号）中的规定，不得为不符合报考条件的考生报名，不得接受停考期间考生的报名，不得违反规定擅自接受中介组织的集体报名，不得接受有组织的异地考生集体报名。

四、严把新生报名关。首次报名参加自学考试的考生必须由本人持二代身份证原件到自考办所设报名点现场照相、报名。报名点严禁接受由他人代理的新生报名。应利用二代身份证读卡器鉴别考生身份证的真伪，组织考生认真填写《湖北省高等教育自学考试考生报名登记表》。对于在其它地区已报名参加过自学考试的考生，应提醒和指导考生在《湖北省高等教育自学考试考生报名登记表》指定栏目内填写原参加自学考试的准考证号，以作备查。
五、切实加强助学班学生报名管理工作。自学考试全日制助学班、衔接教育等实行注册管理制的新生必须先注册后报名。举办学校不得为新生编排准考证号、不得接受未注册考生的报名。同时，应加强对注册学生的管理，非因工作、生活地点变动等特殊原因，应禁止本校注册学生到其它地区参加考试。
六、建立报名信息预警机制。报名工作结束后，各市（州）自考办应及时对本地区报名数据进行认真审核、统计和分析，新生数超过报名总人数的五分之一、外地生源数超过报名总人数四分之一的考区，应迅速查明原因，采取预警防范措施，并在考前报省教育考试院自考办。
报名工作是确保考试平稳顺利进行的基础。各级自考办应按照规定认真履行工作职责，切实做好本地区的报名和考试组织工作。每一位工作人员都要增强责任心和使命感，确保今后自学考试报名工作规范，切实维护高等教育自学考试的声誉。
二〇一一年四月二十五日